
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/02948
Del : 03/04/2012
Esecutivo da: 04/04/2012
Proponenti : Servizio Famiglia e Accoglienza

Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Sportello Unico Immigrazione del Comune di Firenze. Proroga gestione delle attività dal 1° al 30 
Aprile 2012 a favore del Consorzio Metropoli.

     

Obiettivo: ZN 13 -  CdC: 872 - Voce: 3207 -  Attività:  Sportello Unico Comunale Immigrazione
C.B.: 30562
CIG: 03041711D9

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Delibera n. 34/229 del 20.06.2011 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio annuale di previsione 2011, e relativi allegati;

- con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  360  del  31.08.2011,  esecutiva  a  termini  di  legge,  è  stato 
approvato il P.E.G. per l’anno 2011;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 588 del 29.12.2011, immediatamente eseguibile, sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel 
P.E.G. 2011 ridotte del 15%;

DATO ATTO che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 5037 del 29.04.09 sono state avviate le procedure necessarie per 

l’affidamento  dei  servizi  relativi  allo  Sportello  Unico  Immigrazione  del  Comune di  Firenze  mediante 
selezione aperta alle Cooperative Sociali, Imprese Sociali e Associazioni di Promozione Sociale, con il  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  approvando,  altresì,  il  Capitolato,  l’Avviso  di  
selezione e lo schema di convenzione; 

- con  Determinazione  n.  6092  del  29/5/2009  la  suddetta  selezione  è  stata  aggiudicata  al  Consorzio 
Metropoli, per il periodo dal 1 giugno 2009 al 31 marzo 2010;

- con  convenzione rep. n. 62699 stipulata in data 22.9.2009 sono stati disciplinati i rapporti tra il Comune 
di Firenze e il Consorzio Metropoli per la gestione dei servizi in oggetto;  

- tale convenzione è stata rinnovata con DD n. 2759 del 1.4.2010 fino al 31.3.2011, prorogata, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio 2011, con DD n  11/2528, n. 11/3623 e n. 11/4376  fino al 30.6.2011 e 
rinnovata  con DD 11/5420,  DD 11/11253 e 12/1766 fino al 31/03/2012;

 pag. 1



CONSIDERATA la  necessità, ai  fini  di  salvaguardare  la  continuità  delle  attività  nelle  more della  nuova 
procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  del  servizio,  subordinatamente  e  a  seguito 
dell’approvazione  del  Bilancio  Comunale  2012,  di  prorogare  la  gestione  dello  Sportello  Unico  per 
l’Immigrazione del Comune di Firenze da parte del Consorzio Metropoli per il periodo dal 1 al 30 aprile 2012,  
alle stesse condizioni  di cui alla convenzione stipulata in data 22.9.2009 Rep. n. 62699, rinnovata con DD n. 
2759  del  1.4.2010,  e  nel  Capitolato  di  gara  approvato  con  DD  n.5037  del  29/04/2009,  per  un  costo 
complessivo di €   17.551,64 (IVA inclusa),  di  cui  € 12.551,60 per attività dello sportello informativo e 
supporto e € 5.000,04 per n. 171 ore (a € 29,24 all’ora)  di servizi   di mediazione linguistico culturale e 
traduzione;

DATO ATTO altresì  che  la  gestione  del  servizio  di  cui  alla  presente  determinazione  costituisce,  per  il  
Comune  di  Firenze,  impegno  necessario  derivante  dall’adesione  del  Comune  al  progetto  nazionale 
promosso dall’A.N.C.I., con Poste Italiane e Ministero dell’Interno, per il trasferimento delle competenze ai  
Comuni in materia di rilascio e rinnovo dei permessi di soggiorno, come da Deliberazione della Società della 
Salute  n.  3  del  7/2/2007,  nonché  dalla  sottoscrizione,  da  parte  del  Comune,  in  data  26/04/2008,  del  
Protocollo  con  il  Ministero  dell’Interno  in  materia  di  assistenza  alle  richieste  di  nulla-osta  on line  per  i  
ricongiungimenti familiari;

PRESO ATTO che,  con  nota  ns.  prot.  n.  37057  del  16.3.12,  il  Consorzio  Metropoli  ha  comunicato  la 
disponibilità alla proroga dell’affidamento in oggetto per il periodo dal 1° al 30 aprile 2012;

DATO ATTO che,  per il periodo di rinnovo, il rapporto contrattuale continuerà ad essere regolato tramite la 
convenzione Rep. n. 62699 stipulata in data 22.9.2009;

VISTI gli artt. 163 e. 183 del D.Lgs. 267/00;
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche;
VISTA la Legge Regionale n. 38/2007 e successive modifiche;
VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l’art. 29, comma 16 quater, del D.L. 29.12.2011 n. 216 (Mille proroghe) convertito in legge con Legge 
n. 14 del 24.02.2012;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere, ai fini di salvaguardare la continuità delle attività dello Sportello Unico per l’Immigrazione 
del Comune di Firenze, nelle more della nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento 
del servizio, subordinatamente e a seguito dell’approvazione del Bilancio Comunale 2012, alla proroga 
della gestione dello Sportello da parte del Consorzio Metropoli per il periodo dal 1 al 30 aprile 2012, alle  
stesse condizioni  di cui alla convenzione stipulata in data 22.9.2009 Rep. n. 62699, rinnovata con DD n.  
2759 del 1.4.2010, e nel Capitolato di gara approvato con DD n.5037 del 29/04/2009, per un costo  
complessivo di €   17.551,64 (IVA inclusa),  di cui € 12.551,60 per attività dello sportello informativo e 
supporto e € 5.000,04 per n. 171 ore (a € 29,24 all’ora) di servizi  di mediazione linguistico culturale e 
traduzione;

2. di dare atto che la gestione del servizio di cui alla presente determinazione costituisce, per il Comune di 
Firenze,  impegno  necessario  derivante  dall’adesione  del  Comune  al  progetto  nazionale  promosso 
dall’A.N.C.I., con Poste Italiane e Ministero dell’Interno, per il trasferimento delle competenze ai Comuni 
in materia di rilascio e rinnovo dei permessi di soggiorno, come da Deliberazione della Società della 
Salute n. 3 del 7/2/2007, nonché dalla sottoscrizione, da parte del Comune, in data 26/04/2008, del  
Protocollo con il Ministero dell’Interno in materia di assistenza alle richieste di nulla-osta on line per i 
ricongiungimenti familiari;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 17.551,64 (IVA inclusa) sul cap.lo 42122 del Bilancio 2012;

4. di dare atto che, per il periodo di rinnovo, il rapporto contrattuale continuerà ad essere regolato tramite la  
convenzione Rep. n. 62699 del 22.9.2009, stipulata in occasione del primo affidamento a seguito della 
selezione indetta con la Determinazione n. 5037 del 29.04.09.

 pag. 2



Firenze, lì 27/03/2012
Il Responsabile Proponente

Alessandro Salvi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 30/03/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	IL DIRIGENTE

